Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов Новороссийского сельсовета
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний в Администрации

 Новороссийского сельсовета
20.04.2021                                                                                                       № 3
с. Новороссийское, 2021
Протокол № 3
публичных слушаний в Администрации

Новороссийского сельсовета
20.04.2021

16-00 час.

Зал администрации

Новороссийского сельсовета
Присутствовало:

8 чел. согласно

списка регистрации

участников публичных

слушаний (прилагается)

Председательствующая  - Евсеева З.А.. и.о. главы Новороссийского сельсовета.
Секретарь – Растворцева Е.А. специалист 1 категории Новороссийского  сельсовета.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов Новороссийского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Новороссийский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия».
Слушали: Евсееву З.А.– председательствующую на публичных слушаниях. Она проинформировала  о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке проведения слушаний, участниках слушаний.

     По первому вопросу: «О проекте решения Совета депутатов Новороссийского сельсовета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Новороссийский сельсовет Алтайского района Республики Хакасия»» - выступила Растворцева Е.А., специалист Новороссийского сельсовета, она  доложила присутствующим о том, с чем связано внесение изменений и дополнений в Устав муниципального образования Новороссийский сельсовет. Зачитала проекты решений, заслушанный и принятый к публичному обсуждению на очередной сессии Совета депутатов Новороссийского сельсовета и согласованный с Министерством юстиции РХ:
1) часть 1 статьи 9.1. дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

2) в части 7 статьи 10 слова «в газете «Сельская правда»» заменить на «в Официальном вестнике (приложении к газете «Сельская правда»)»;

3) дополнить статьей 16.1 следующего содержания:

«Статья 16.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию поселения может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования.

3. Требования к содержанию инициативного проекта, порядок его рассмотрения до внесения в администрацию поселения, порядок его внесения и рассмотрения в администрации осуществляется в соответствии с частями 3, 4, 6-8 статьи 26.1 Федерального закона № 131-ФЗ.

4. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию и должна содержать сведения, указанные в части 3 статьи 26.1. Федерального закона № 131-ФЗ, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители муниципального образования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

5. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов (сходом граждан, осуществляющим полномочия Совета депутатов) муниципального образования.

6. В случае, если в администрацию поселения внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

7. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого определяется нормативным правовым актом Совета депутатов муниципального образования. Состав коллегиального органа (комиссии) формируется администрацией. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе предложений Совета депутатов муниципального образования. Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по ним.

8. Информация о рассмотрении инициативного проекта администрацией, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет администрации об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного проекта. В сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»;

4) в статье 18:

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.»;

5) в статье 20:

а) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;

б) часть 4 дополнить предложением следующего содержания:

 «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

в) часть 5 дополнить предложением следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

г) в пункте 1 части 8 слова «местного самоуправления поселения» заменить словами «местного самоуправления или жителей поселения»;

6) часть 2 статьи 24 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

7) статью 25 дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Органы ТОС могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

8) часть 6 статьи 26.1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.»;

9) в части 2 статьи 58 после слов «муниципального образования» дополнить словами «(населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав поселения)».

Заслушав вопрос на публичных слушаниях,  присутствующие единогласно решили одобрить проект решения, согласованный с Министерством юстиции и региональной безопасности Республики Хакасия с учетом внесенных поправок в проект, утвержденный решением Совета депутатов Новороссийского сельсовета от 17.03.2021 № 04 и рекомендовать Совету депутатов Новороссийского сельсовета принять его на очередной сессии.
    Председательствующая                                                                             З.А. Евсеева

   Секретарь                                                                                                 Е.А. Растворцева
СПИСОК
регистрации участников публичных слушаний

по Новороссийскому сельсовету
	№
	ФИО
	Адрес место жительства

	1
	Курыпова Наталья Петровна
	с. Новороссийское, ул. Мира 21-2

	2
	Шмидт Дина Михайловна
	с. Новороссийское, ул. Советская 41-1

	3
	Шандро Людмила Алексеевна
	с. Новороссийское, ул. Щетинкина, 20 -1

	4
	Мамедова Вера Олеговна
	с. Новороссийское, ул. Мира 42-2

	5
	Кутявин Геннадий Макарович
	с. Новороссийское, ул. Советская, 32-1

	6
	Малюкова Елена Юрьевна
	с. Новороссийское, ул. Трудовых резервов 27-1

	7
	Арсентьева Татьяна Анатольевна
	с. Новороссийское, ул. Советская 19

	8
	Кулянина Елена Владимировна
	с. Новороссийское, ул. Титова, 9-1